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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیــت االله خامنــه ای در پاســخ بــه نامه هــای آقایان 
اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت 
اســلامی فلســطین (حماس) و زیاد نخالــه، دبیرکل 

جنبش جهاد اسلامی فلسطین، مبارزه...

گروه دیپلماسی: همان زمانی که هنوز ترامپ انتخابات 
را هم نباخته بود، بودند سیاســت مداران و کارشناسان 
سیاســت خارجــی ای در آمریــکا که آشــوب آفرینی 
بی حســاب وکتاب رئیس جمهــور در بحــث مذاکرات 

هسته ای و برجام را توفیق اجباری...

میراث ترامپ 
را رها کنید

دل های ما در صحنه مبارزات شما 
حاضر است

واکنش مقامات وزارت خارجه   به گفته های بلینکن پاسخ مقام معظم رهبری به نامه های   هنیه و  زیاد نخاله:

غزه  کابوس اسرائیل

اسرائیل و حماس پس از جنگ 
۱۲ روزه و برجــای گذاشــتن تلفات 
سنگین انســانی قریب ۲۳۰ نفر از 
مردم ســاکن غــزه از جمله حدود 
۶۰ کودک و تعداد انگشت شماری 

از اتبــاغ ســرزمین های اشــغالی که بر اســاس اخبار 
منتشرشــده از سوی رژیم صهیونیســتی ۱۲ نفر اعلام 
شــده اســت، با آتش بســی که با میانجگیــری مصر 
صورت گرفت، موافقت کردند. اســرائیل در این جنگ 
۱۲ روزه تقریبا تمام اســتعداد نظامی خــود را که نوعا 
در توان هوایی این رژیم متمرکز اســت، به میدان آورد. 
بمباران های دهشتناک که برخی از آن را خبرگزاری های 
معتبر جهان منعکس کردنــد و ازجمله انهدام کامل 
 MK83 برج   الشــروق در غزه با بمب های هدایت پذیر
که دفتر تعدادی از خبرگزاری ها و رسانه های بین المللی 
در آن قرار داشت، به یقین تنها گوشه ای از واقعیت های 
نبردی بود کــه در یک ســوی آن قدرتمندترین ارتش 
خاورمیانه مجهز به پیشرفته ترین جنگ افزار و در سوی 
دیگر آن جنبش حماس که توان نظامی آن نه در تعداد 
تانک و هواپیما و رزم ناو که در «انگیزه» نیرومند ملتی 
است که با دســتان خالی برای رفع اشغال از سرزمین 
آبا  و اجدادی و رهایی بیت المقدس می جنگد. با وجود 
اینکه در ظاهر این جنگ در پی حوادث «شیخ جراح» و 
پس از شلیک موشک از سوی حماس و پاسخ سنگین 
اســرائیل آغاز شد  ولی کسی تردید ندارد جنگ اخیر در 
غزه ســناریویی طراحی شده از ســوی بنیامین نتانیاهو 
بود که اهــداف متعددی را دربر می گرفت که ازجمله 
می توان به شکســت وی در تشــکیل کابینــه پس از 
انتخابات ماه گذشته، گشوده شدن پرونده های سنگینی 
که در صورت برکناری از پست نخست وزیری دامن وی 
را خواهــد گرفت، تأثیرگذاری بــر تصمیمات بایدن که 
خط مشی متفاوت پس از چهار سال حمایت تمام عیار 
سلف خود ترامپ در قبال اسرائیل و بحران خاورمیانه 
اتخاذ کرده اســت، وادارکردن ایــران به اتخاذ تصمیم 
عجولانه در قبال جنگ و به شکست کشاندن مذاکرات 
وین یا حداقل تعویق آن و... بود. سناریویی که به تأیید 
اکثر تحلیلگران بین المللی نتانیاهــو بازنده اصلی آن 
بود. از ســوی دیگر هر چند به دلیل ابعاد وسیع تلفات 
انســانی و خسارت های سنگین مالی در غزه، نمی توان 
حمــاس را پیروز این جنگ دانســت ولی نشــانه های 
روشنی از پیروزی حماس در جنگ اخیر که در نتیجه در 
کلیت «مسئله فلسطین» و مناقشه دیرپای خاورمیانه 
تأثیر گذار خواهد بود، به چشــم می خورد. اعتقاد دارم 
در جنگ ۳۳ روزه اســطوره شکســت ناپذیری اسرائیل 
درهم شکســت و صفحه جدیدی در بحران فلسطین 
گشوده شــد و ارتش رژیم صهیونیستی برخلاف چهار 
جنگ پیروزمندانه در مقابل ارتش های منظم کشورهای 
عربی، اکنــون در مقابل ســازمان هایی مانند حرب االله 
لبنان و حماس و جهاد اسلامی به گل نشسته و با وجود 
به کارگیری پیشرفته ترین تجهیزات، کمترین دستاورد را 
در میدان کسب کرده است. از این منظر جنگ اخیر غزه 
و شکست سناریوی نتانیاهو را می توان گامی بزرگ برای 
«آرمان فلسطین» محســوب کرد. به چند مورد به طور 

اجمال اشاره می کنم.
۱- امنیت پاشنه آشــیل رژیم صهیونیســتی است. 
قریــب به هفــت دهه اســت که مهاجــران یهودی 
که اکثریت ســکنه سرزمین های اشــغالی را تشکیل 
می دهند، در پرتو امنیتــی که حاصل پیروزهای بزرگ 
اســرائیل در جنگ با اعراب است، بی هیچ دغدغه ای 

زندگی می کردند. 

سرمقاله

جاوید قربان اوغلى
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حرف اول

حزب سرآمد
دولت و  جامعه قدرتمند

۱- حــزب اتحــاد ملــت در یک 
اقدام کم نظیــر، برنامه ای را برای 
اداره کشــور مبتنی  بر  چگونگــی 
چالش هــا، بحران هــا، راهبردها، 
باورهــا و راهکارها با رویکردهای 
حزبی تدویــن و رونمایی کرده اســت. برنامه جامع 
اداره یــک جامعــه در حقیقــت نظام نامــه روابط 
شهروندان و حکمرانان در امر مالکیت و حاکمیت بر 
دارایی هاست. آحاد جامعه نسبت به این دارایی های 
مــادی و معنــوی حق برابــر دارند و بــرای حفظ و 
حراست از این دارایی های عمومی ملت، ساختارها 
و نهادهایــی را تعبیــه و افرادی را بــرای اداره این 
نهادها به نمایندگی و وکالت مردم انتخاب می کنند 
که حــق مالکیت آحاد ملت بــر دارایی عمومی را 
بدون تعارض منافع اعمال کنند؛ بدیهی اســت که 
این وکالت دائمی و مادام العمر نیست و هیچ یک از 
نهادها و ساختارها هم ثابت و غیرقابل تغییر نیستند 
و هر وقت ملت بخواهــد می تواند تغییر و اصلاح 
کند. این اقدام نشــانه بالندگی و حرفه ای شدن کار 
حزبی از یک ســو و ظرفیت ایجادشــده در جامعه 
ایران برای حضور و برجسته شــدن نقش احزاب در 
اداره و مدیریت کشــور از ســوی دیگر است. گرچه  
 واقعیــت جامعه ما این اســت کــه بخش هایی از 
آن، این اتفــاق بزرگ را نخواهند دید و به ســادگی 
از کنــار آن خواهند گذشــت، اما جــای امیدواری 
است که ظرفیت سیاسی کشــور به این نقطه قابل 
اتکا رســیده که احزاب در قامت یــک مدعی برای 
اداره کشــور برنامه ارائه دهند. از این منظر باید به 
دست اندرکاران حزب اتحاد دست مریزاد گفت و آن 

را گامی برای سرآمدی حزب دانست.
۲- آنچه به برنامه حــزب اتحاد ارزش مضاعف 
می دهــد محتــوای برنامــه اســت. ایــن برنامه با 
چشــم انداز «دولت توانمنــد و جامعــه قدرتمند» 
مبتنی   بر استخراج و تحلیل پنج بحران بزرگ جامعه 
ایران در شرایط فعلی شامل: بحران کارآمدی در امور 
اقتصادی، بحــران کارآمدی در عرصــه اجتماعی و 
فرهنگی، بحران در تعامل ایران و جهان و بحران در 
کارآمدی اداره زیست بوم و محیط زیست، پنج راهبرد 
برای حل چالش ها و پنج برنامه و راهکارهای عملی 
جامعــه قدرتمند و دولــت توانمنــد را در یک افق

 پنج ساله بیان می دارد.
۳- راهبردهــای انتخاب شــده بــرای تحقق این 
برنامه وجه ممیــزه برنامه حزب اتحــاد برای اداره 

کشور است.

رحیم عبادى*
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توانخواهان و دسترسی برابر به خدمات هوایی

 بــه دو سیاســت زیــر کــه هریک حــول محور 
«ارزیابی» می چرخند، دقت کنید:

 - «به منظور ارتقا[ی] کمی و کیفی خدمات قابل 
ارائه به مســافران معلول و توانخواه و ایجاد فضای 
رقابتی بیــن شــرکت های هواپیمایــی و نمایندگان 
فــروش و خدمات آنــان و افزایــش توانمندی ها در 
پذیرش و حمل مسافران معلول و توانخواه، سیستم 
ارزیابی خدمات ویژه ســازمان هواپیمایی کشوری با 
بررسی عملکرد شرکت های هواپیمایی، شرکت های 
خدمات فرودگاهی و دفاتر فروش بلیت و تور هوایی، 
نســبت به تعییــن و معرفی شــرکت( های) نمونه 
به عنوان برگزیدگان ارائه خدمات به مسافران معلول 
و توانخواه اقدام خواهد کرد» (دستورالعمل اجرائی 
حمل ونقــل هوایی مســافران معلــول و توانخواه، 
سازمان هواپیمایی کشوری ایران، اردیبهشت ۱۳۹۲).

- «کمیســیون [اروپــا] می بایســت حداکثــر تا ۱ 
ژانویــه ۲۰۱۰، درباره عملیات (کارکــرد) و اثرات این 
مقرره، به پارلمان و شــورای اروپا گزارش ارائه دهد. 
گزارش [مذکــور] در صورت ضرورت می بایســت با 
پیشنهادهای (طرح های) تقنینی که به تفصیل بیشتر 
مواد این مقرره را اجرا یا اصلاح می کند، همراه شود» 
(ماده ۱۷ مقرره ۱۱۰۷/۲۰۰۶ پارلمان و شــورای اروپا 
درخصوص حقوق اشــخاص معلول و کم تحرک در 

هنگام مسافرت هوایی).
هر دو این سیاســت ها می خواهنــد از بزرگ ترین 
اقلیت اجتماعــی در میان مصرف کننــدگان هوایی 
حمایت به عمل آورند؛ اما یکی به دنبال نشان گذاری 
بهترین هاســت، بی آنکه بداند نظــام مقرراتی خود 
ممکن اســت از مشــکلات و نواقص کوچک و بزرگ 
رنج ببــرد و دیگری از همان حــال احتمال و امکان 
مشــکلات را می دهد و بر لزوم ارائه گزارشــی مبنی 
بــر اثرات (مثبت یا منفی) حاصــل از نظام مقرراتی 
خود و راهبردهای بهتر تأکید دارد. به هر روی حقوق 

مصرف هوایی در تلاش اســت تا برای این قشــر که 
وضعیت خاصی دارند، قواعد ویژه ای داشــته باشد. 
ایــن قواعد منطقــا دو هدف را دنبــال خواهند کرد: 
یکــی حمایــت از توانخواهــان در برابــر تبعیض و 
دیگری تأمین نیازهایشان؛ اما چگونه و تا چه اندازه؟ 
پیــش از گفت وگو در این باره خوب اســت بدانیم که 
وضعیت حقوقی توانخواهان از جمله اشخاص نابینا 
تا حــدودی مورد توجه عمومــات حقوقی ما (ماده 
۳۴۷ قانــون مدنی: اهلیت نابینا برای خرید و فروش) 
قرار گرفته اســت و حتی در شــریعت اســلامی نیز 
مطالب ارزشــمندی در این باب ملاحظه می شــود، 
چنان کــه گاه طبیعت یا ویژگی یک نــوع معلولیت 
خــاص (نابینایی ذاتــی و طاری) در فتــوای فقیهی 
دخالت کرده و مؤثر افتاده است. به هر ترتیب در یک 
نگاه می توان دریافت که شــریعت اســلامی با طیف 
مهمی از توانخواهان یعنی نابینایان همانند افراد بینا 
(بصیــر) برخورد می کند و تنهــا در بعضی از احکام 
مانند جهاد، آنها را تابع قواعد ویژه قرار می دهد. حال 
باید به مســئله اصلی خود بازگردیم: حقوق مصرف 
هوایی چگونــه و تا چه انــدازه توانخواهان را مورد 
حمایت قرار می دهد؟ برای آنکه وارد گفت وگوهای 
تفصیلی و خســته کننده نشــویم، به نظر می رسد که 
بهتر اســت در آینه حقوق تطبیقی (حقوق مشترک 
اروپایی و حقوق ایران) نگاهی داشته باشیم به یکی 
از مسائل هسته ای مسافران توانخواه یعنی مسافرت 
هوایــی آنها بدون الزام به داشــتن فرد همراه. از این 
نظر ما در ادامه یک بحث مصداقی را دنبال خواهیم 
کــرد. در ابتدا باید گفت که موضــوع مذکور خود از 
فروعات موضوع دیگری اســت که از آن به مســئله 
امتناع خطوط هواپیمایی از حمل مســافر توانخواه 
یاد می شــود؛ بنابرایــن در بررســی آن مصداق (امر 
فرعی)، ناچار از صحبت درباره مسئله امتناع خطوط 

هواپیمایی از حمل مسافران توانخواه خواهیم بود.
- در حقــوق مشــترک اروپایی، اصــل کلی عدم 
تبعیــض، متصدیان حمل ونقل هوایــی را از تحمیل 
شــرایط خــاص بــر مســافرت اشــخاص توانخواه 

بازمی دارد.

 میلاد صادقى
 پژوهشگر حقوق هوافضا

یادداشتیادداشت

«شیخ الاسلامی» نقطه تعادل

در ســال هایی که در دانشــکده ادبیــات بودم، 
حضور ســه اســتاد با لباس روحانیت جلب  توجه 
می کرد. اســتاد شــیخ عبداالله نورانی نیشابوری که 
آرامش همراه با لبخند  او را متمایز می ســاخت و از 
بزرگانی بود که قدرش چنان که باید، شناخته نشد. او 
جز دانش فراوان، بسیار متواضع و بی آلایش بود که 
به ویژه با همشهری های خراسانی مانند دکتر مهدی 
محقق، مرحوم آیــت االله مرتضی مطهری و زنده یاد 
دکتر علی شریعتی دوستی داشت. او نسخه شناس 
برجســته ای بود و با محمدتقــی دانش پژوه و ایرج 
افشــار فراوان گپ و گفــت علمی داشــت. رفاقت 
کم نظیر آنها در همه ســال های حیاتش برقرار بود. 
او را بسیار می دیدم با بقچه ای در دست که درونش 
نســخه های خطی، مقالات و مجــلات تخصصی را 
می گذاشــت، گاهی هم تکه ای نــان قندی از بقچه 
درمی آورد و بــه حاضران تعــارف می کرد. دیگری 
دکتــر احمــد احمدی ملایری بود که از نظر تســلط 
به زبان انگلیســی در موضوعات فلســفی در لباس 

روحانیت متمایز شمرده می شد. 

 طلسمی که نشکسته است

در  همــواره  کشــاورزی  بخــش   محوریــت 
تریبون هــای رســمی و ســخنرانی های افتتــاح 
همایش ها مــورد تأکید فراوان قــرار می گیرد؛ اما 
آنچــه در عمل و به ویــژه در هنگامــه هیجانات 
بازار سیاســت مشاهده می شــود، کم اعتنایی و در 
تناقض با آن چشــم اندازهای رؤیایی اســت. باید 
کشــاورزی خرده پا بود تا در تلاشی برای معیشت، 
انبوه دلشــوره های او از اقلیم ناســازگار تا هجوم 
آفات و بیماری هــا و... را درک کــرد؛ اما بی گمان 
نوسانات بازار و سلطه بی چون وچرای واسطه گری 
را می تــوان از اصلی ترین دغدغه  های بهره برداران 
دانست. متأســفانه درخصوص  بخش کشاورزی 
تولید کالاهای اساســی، شــیوه رایج تصویب نرخ 
خرید تضمینی بیش از جاذبه برای تولیدکنندگان 
اتفاقــا از انگیــزه آنــان می کاهد. از طــرف دیگر 
عرضه و تقاضای محصولاتی مانند ســیب زمینی، 
گوجه فرنگی، پیاز و... و بعضی تولیدات باغی مانند 
مرکبات و سیب در بازار با وجود ابلاغ الگو کماکان 

از نوسانات شدیدی رنج  برده است.

 عبدالحسین طوطیایى 
 احمد مسجدجامعى  پژوهشگر کشاورزى

ادامه در صفحه ۹

چرا  اصلاح طلبان 
نباید  از  لاریجانی حمایت کنند؟

جناب آقاى على صالح آبادى
مصیبت  درگذشت برادر گرامیتان

 را تسلیت عرض مى کنم. از خداوند سبحان براى آن مرحوم 
رحمت واسعه و براى بازماندگان صبر آرزومندم.

 مهدى  رحمانیان

رق
 ش

ى،
مچ

 قل
ان

س
اح

س: 
عک

صفحه ۲
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